Diante do exposto manifesto o aceite do Documento de Formalização da Demanda e 
autorizo a contratação da cotação vencedora (fls. xx) conforme Termo de Dispensa de 
Licitação (Fls. Xxx). Com relação à L.R.F., em seus artigos: 

Art. 16. 

I - A despesa total estimada para a contratação será de R$ 422,10 (quatrocentos e vinte e 
dois reais e dez centavos); 

II - Declaro, como ordenador de despesa que esta possui adequação orçamentária e 
financeira para o presente exercício em observância à Lei Orçamentária Anual, ao Plano 
Anual de Contratação, ao Plano Plurianual e à Lei de Diretrizes Orçamentárias.